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                                                                             Αρ. Πρωτ:1516 

 

Προς:  

1) NOVITAS M/ΠH IKE - Συμβουλευτικές υπηρεσίες 

      Ζολοταριώφ Ιωάννης 

      E-mail: info@novitascert.com 

      Τηλ.:2102619728 

 

2) ΜΟΚΑΛΗ ΙΣΑΒΕΛΛΑ - Συμβουλευτικές υπηρεσίες 

Βαφειάδης Δαμιανός 

E–mail: pmintsolutions@gmail.com 

Τηλ.:6907218005 

 

3) ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ - Συμβουλευτικές υπηρεσίες 

           E – mail: p.triantafylloy@gmail.com 

           Τηλ.: 6977754952 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ (ΠΡΟΣΦΟΡΑ):  

για την υλοποίηση : 

 

Ανάθεση Εκπόνησης Μελέτης - Εμπειρογνωμοσύνης για την δημιουργία προτύπου 

ιχνηλασιμότητας της προέλευσης των πρώτων υλών σε τελικά μεταποιημένα 

προϊόντα, στο πλαίσιο υλοποίησης του υπομέτρου 19.4 του Τοπικού Προγράμματος 

CLLD/LEADER 2014 – 2020, Μέτρο 19 του ΠΑΑ 2014-2020. 

Η μελέτη αυτή έχει εγκριθεί στο πλαίσιο του υπομέτρου 19.4 (της εγκεκριμένης αναμορφωμένης 

πρότασης ) με τίτλο: «Στήριξη για τις λειτουργικές δαπάνες και την εμψύχωση ΟΤΔ» και 

συγκεκριμένα στο πλαίσιο των υποστηρικτικών ενεργειών – μελετών. 
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Η Αναπτυξιακή ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΑΕ ΟΤΑ, 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την με Αριθμ. Πρωτ.: 3206/12-12-2016 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων για την έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 

υποβολής προτάσεων για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 

και του ΕΠΑλΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης, σύμφωνα με την 

οποία η Αναπτυξιακή ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ, Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α. αποτελεί Ομάδα Τοπικής 

Δράσης (ΟΤΔ)/ Δικαιούχο του τοπικού προγράμματος, με συνολικό προϋπολογισμό δημόσιας 

δαπάνης 8.200.000,00€ (συνολικός προϋπολογισμός δημόσιας δαπάνης ΕΓΤΑΑ 6.300.000,00€ 

και ΕΤΘΑ 1.900.000,00€). 

2. Το ΦΕΚ 2747/Β’/4-8-2017 «Πλαίσιο υλοποίησης υπομέτρου 19.4 «Στήριξη για τις 

λειτουργικές δαπάνες και την εμψύχωση» του Μέτρου 19 - Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Ανάθεσης Υπηρεσιών Μελετών και Έργων της Αναπτυξιακής 

ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε. ΟΤΑ, όπως αποτυπώνεται στο Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας ISO 

9001:2015, που εφαρμόζει. 

4. Τον Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

5. Το υπ΄αρ. 1498/07-12-2023 πρωτογενές αίτημα (αρ. καταχ. 23REQ013931501 2023-12-11) 

6. Την υπ’ αριθ. 36/08-12-2023 απόφαση της ΕΔΠ περί έγκρισης υποβολής προσφοράς για την 

υπηρεσία «Επιλογή Συμβούλου Εκπόνησης Μελέτης – Εμπειρογνωμοσύνης» του Τοπικού 

Προγράμματος CLLD/LEADER της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ (Μέτρο 19 του ΠΑΑ 2014 – 2020), για τη 

δημιουργία προτύπου ιχνηλασιμότητας της προέλευσης των πρώτων υλών σε τελικά 

μεταποιημένα προϊόντα, της υποδράσης 19.2.3.1. του Τοπικού Προγράμματος της 

ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε. (αρ. καταχ. 23REQ013931710 2023-12-11) 

7. Την υπ΄αριθμ. 358/08-12-2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ περί έγκρισης 

υποβολής προσφοράς για την υπηρεσία «Επιλογή Συμβούλου Εκπόνησης Μελέτης – 

Εμπειρογνωμοσύνης» του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ (Μέτρο 

19 του ΠΑΑ 2014 – 2020), για τη δημιουργία προτύπου ιχνηλασιμότητας της προέλευσης 

των πρώτων υλών σε τελικά μεταποιημένα προϊόντα, της υποδράσης 19.2.3.1. του Τοπικού 

Προγράμματος της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε. (αρ. καταχ. 23REQ013931894 2023-12-11)  

θα αναθέσει την υπηρεσία της Εκπόνησης Μελέτης - Εμπειρογνωμοσύνης σε 

εξειδικευμένο σύμβουλο. 
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1. Αντικείμενο του έργου 

Το αντικείμενο περιλαμβάνει το σύνολο των ενεργειών για την «Εκπόνηση Μελέτης - 

Εμπειρογνωμοσύνης για την δημιουργία προτύπου ιχνηλασιμότητας της προέλευσης των 

πρώτων υλών σε τελικά μεταποιημένα προϊόντα». 

Η εν λόγω Μελέτη – Εμπειρογνωμοσύνη εκπονείται βάση σχεδιασμού του τοπικού 

προγράμματος CLLD/LEADER της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε στο πλαίσιο του υπομέτρου 19.4 του ΠΑΑ 

2014-2020 και έχει περιληφθεί τόσο στην τοπική στρατηγική της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ, όπως αυτή 

είχε υποβληθεί, καθώς και στο αναμορφωμένο τοπικό πρόγραμμα και έχει εγκριθεί από της ΕΥΕ 

ΠΑΑ. 

Η μελέτη αυτή είναι σε απόλυτη συνάφεια με τους βασικούς τομείς προτεραιότητας του τοπικού 

προγράμματος και ιδιαίτερα τους ειδικούς στόχους της τοπικής στρατηγικής που στοχεύουν 

στην ενίσχυση της τοπικής επιχειρηματικότητας με κύριο μοχλό την καινοτομία και την 

εξωστρέφεια και ιδιαίτερα τους ειδικούς στόχους 1.2 (ενίσχυση του τομέα της μεταποίησης) και 

του στόχου 2.3 (αναγκαιότητα δημιουργίας τοπικής ταυτότητας μέσω καινοτόμων ενεργειών και 

ενεργειών ιχνηλασιμότητας.  

Στο σχεδιασμό της μελέτης θα ληφθούν επίσης υπόψη οι όροι και οι προϋποθέσεις του 

υπομέτρου 19.2.3.1 του Τ.Π., η καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης και των υφιστάμενων 

υποδομών και των γενικότερων χαρακτηριστικών της περιοχής στον αγροδιατροφικό και 

κτηνοτροφικό τομέα και τέλος στην   swot ανάλυση. 

Η ΟΤΔ ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε μέσω της εγκεκριμένης τοπικής της στρατηγικής για την περιοχή 

παρέμβασης (γενικοί και ειδικοί στόχοι) στοχεύει στην προσπάθεια αναβάθμισης της ποιότητας 

των τοπικών προϊόντων, των υπηρεσιών και του ανθρώπινου κεφαλαίου για τις μεταποιητικές 

μονάδες της περιοχής.  

Σημαντικό στοιχείο για την επίτευξη του ανωτέρω στόχων είναι η έννοια της 

«Ιχνηλασιμότητας». 

Τα τελευταία χρόνια η Ιχνηλασιμότητα έχει έλθει στο προσκήνιο λόγω των πολλών και σοβαρών 

περιπτώσεων διατροφικών κρίσεων, οι οποίες έχουν ευαισθητοποιήσει τους καταναλωτές σε 

θέματα ποιότητας των τροφίμων. 

Παράλληλα, τόσο η Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και οι αρμόδιες αρχές κάθε κράτους – μέλους της 

Ε.Ε., εισήγαγαν πιο αυστηρές Οδηγίες και Κανονισμούς για την Ασφάλεια και Ποιότητα 

τροφίμων, μερικές από τις οποίες αναφέρονται συγκεκριμένα στις απαιτήσεις για 

Ιχνηλασιμότητα. 

Στο ανωτέρω πλαίσιο κρίνεται αναγκαία η ταξινόμηση  - κωδικοποίηση και αποσαφήνιση των 

προτύπων ποιότητας και της πιστοποίησης της ποιότητας, καθώς έχουν επέλθει μεγάλες αλλαγές 

στα διεθνή αλλά και εθνικά πρότυπα ποιότητας που εφαρμόζονται στις επιχειρήσεις.  
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Έτσι η εκπόνηση της παρούσας εμπειρογνωμοσύνης έχει ως βασικό σκοπό να καθοδηγήσει τις 

επιχειρήσεις μεταποίησης που θα λειτουργήσουν στο πλαίσιο του τοπικού προγράμματος σε 

θέματα που άπτονται στο σχεδιασμό, την οργάνωση και τη λειτουργία των επιχειρήσεων αυτών, 

ώστε να είναι σε θέση να κατανοήσουν και να συνεισφέρουν στην εγκατάσταση συστημάτων 

ιχνηλασιμότητας στις επιχειρήσεις τους ενσωματώνοντας τις παραδοσιακές παραγωγικές τεχνικές 

σε συνδυασμό με την ασφάλεια των πρώτων υλών και των τελικών προϊόντων και την 

διαχείριση της ποιότητας. 

Ειδικότερα, η μελέτη θα προτείνει ένα συγκεκριμένο πλάνο για την υλοποίηση ενός σύγχρονου 

και αποτελεσματικού συστήματος ιχνηλασιμότητας από τις επιχειρήσεις, καταλήγοντας στην 

παρουσίαση τυπικών εγχειριδίων ιχνηλασιμότητας, ανά μεταποιητικό κλάδο των εγκεκριμένων 

επιχειρήσεων του υπομέτρου 19.2.3.1. 

Αναλυτικότερα, η μεθοδολογία της μελέτης θα περιλαμβάνει τα εξής: 

 

➢ Εισαγωγή 

Στο κεφάλαιο αυτό, θα γίνει αναφορά στο πλαίσιο αναφοράς υλοποίησης της μελέτης σύμφωνα 

με το θεσμικό πλαίσιο του υπομέτρου 19.4 του ΠΑΑ 2014 – 2020, θα τεκμηριωθεί η 

σκοπιμότητα της μελέτης, καθώς και η μεθοδολογία και το υπόβαθρο ανάπτυξής της. 

 

➢ Διάρθρωση Παραγωγικού Συστήματος 

Στο κεφάλαιο αυτό, θα γίνει περιγραφή των χαρακτηριστικών και των κλάδων παραγωγής του 

πρωτογενή τομέα στη χώρα και αντίστοιχα στην περιοχή εφαρμογής του Τ.Π., αναφερόμενοι και 

στη διασύνδεση της βιομηχανίας τροφίμων με την ιχνηλασιμότητα, όπως η διαχείριση της 

αλυσίδας εφοδιασμού στη γεωργία και την κτηνοτροφία, καθώς και η απαίτηση για 

ιχνηλασιμότητα στην αγροτική και κτηνοτροφική βιομηχανία. 

 

➢ Ιχνηλασιμότητα 

Στο κεφάλαιο αυτό, θα δοθούν οι βασικές έννοιες και ορισμοί της ιχνηλασιμότητας, των 

χαρακτηριστικών και της εφαρμογής της σε όλα τα στάδια από τους καλλιεργητές και 

κτηνοτρόφους, τη συσκευασία μέχρι τα δίκτυα διανομής και τους εμπόρους. 

Ειδικότερα, θα γίνει εξειδίκευση των χαρακτηριστικών εφαρμογής της ιχνηλασιμότητας στους 

κλάδους των αγροτικών και κτηνοτροφικών προϊόντων που μεταποιούνται από τις επιχειρήσεις 

του Τ.Π. και της υποδράσης 19.2.3.1 (ελιά, λάδι, οίνος, γαλακτοκομικά προϊόντα, εσπεριδοειδή, 

κρεατοσκευάσματα). 
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➢ Πρότυπα, Κώδικες & Σχήματα Ιχνηλασιμότητας 

Η εφαρμογή ενός συστήματος ιχνηλασιμότητας αποτελεί ανταγωνιστικό πλεονέκτημα για μια 

μικρή παραγωγική επιχείρηση και σχετίζονται τόσο με την βελτίωση των παραγωγικών 

διαδικασιών της επιχείρησης όσο και με την συμμόρφωση στις νέες απαιτήσεις της αγοράς. 

Στο πλαίσιο αυτό θα πραγματοποιηθεί η αποκωδικοποίηση των απαιτήσεων όλων των γνωστών 

προτύπων, κωδίκων και σχημάτων ιχνηλασιμότητας που έχουν εφαρμογή στις τυπικές μονάδες 

παραγωγής στους κλάδους ελαιολάδου, ελιάς, οίνου, γαλακτοκομικών προϊόντων, εσπεριδοειδών 

και κρεατοσκευασμάτων. Αυτά είναι : 

▪ Ο κώδικας Alimentarius 

▪ Το ISO 22000  

▪ Το ISO 22005 

▪ Το GLOBALGAP 

▪ Το British Retail Consortium (BRC) 

▪ Το International Food Standard (IFS) 

▪ Το Safe Quality Food (SQF) 1000 & 2000  

▪ Το Global Food Safety Initiative – CIES 

▪ Το ΕΛΟΤ 1416 Σύστημα Διαχείρισης Ασφάλειας Τροφίμων 

 

➢ Τοπικό Πρόγραμμα της Τριχωνίδα Α.Ε- CLLD LEADER (στο πλαίσιο του Μέτρου 19 

του ΠΑΑ 2014-2020) και περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης των 

επιχειρήσεων του υπομέτρου 19.2.3.1. 

Στο κεφάλαιο αυτό, θα γίνει αναφορά και περιγραφή του Τ.Π. CLLD/LEADER Μέτρο 19 του ΠΑΑ 

2014 – 2020, με ιδιαίτερη αναφορά στα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται στο πλαίσιο της 

υποδράσης 19.2.3.1. 

Θα γίνει κατηγοριοποίηση ανά κλάδο και χωροθέτηση των επενδυτικών σχεδίων που 

υλοποιούνται στο πλαίσιο της υποδράσης 19.2.3.1. Επίσης θα γίνει αποτύπωση της υφιστάμενης 

κατάστασης των επιχειρήσεων της υποδράσης 19.2.3.1 σε σχέση με τα στάδια λειτουργίας τους 

(Πρώτες Ύλες, Παραλαβή και αποθήκευση, Οργάνωση παραγωγής, Τελικό προϊόν, Συσκευασία) 

και θα εξαχθούν συμπεράσματα σε σχέση με τον εντοπισμό σημείων επικινδυνότητας στα 

ανωτέρω στάδια. 

 

➢ Σύνταξη Οδηγών Εγχειριδίων Ιχνηλασιμότητας 

(Το κεφάλαιο αυτό θα καταλήξει σε έξι παραδοτέα που θα αφορούν τη σύνταξη έξι τυπικών 

οδηγών ανάπτυξης προτύπου εγχειριδίου ιχνηλασιμότητας, με εφαρμογή σε μονάδες παραγωγής 

της υποδράσης 19.2.3.1. του Τ.Π. στους κλάδους ελαιολάδου, ελιάς, οίνου, γαλακτοκομικών 
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προϊόντων, εσπεριδοειδών και κρεατοσκευασμάτων για τους παραπάνω αναφερόμενους 

κανονισμούς και πρότυπα (Codex Alimentarius, ISO 22000, ISO 22005, GLOBALGAP, British 

Retail Consortium, International Food Standard, Safe Quality Food 1000 & 2000 & Global Food 

Safety Initiative. Για την σύνταξη των οδηγών αυτών θα γίνουν επισκέψεις από την ομάδα 

συμβούλων σε επιχειρήσεις του Τ.Π. σε συνεργασία με την ΟΤΔ). 

Τα εγχειρίδια αυτά θα μπορούν να έχουν εφαρμογή σε όλες τις επιχειρήσεις της υποδράσης του 

19.2.3.1 του Τ.Π. σύμφωνα με τις ανάγκες της κάθε επιχείρησης, όπως αυτή θα εξειδικευθεί 

περαιτέρω. 

Αναλυτικότερα, σε κάθε οδηγό θα καθορίζονται οι απαιτήσεις για την ιχνηλασιμότητα τροφίμων, 

δηλαδή την εύρεση της πορείας ενός τροφίμου από τον παραγωγό μέχρι τον τελικό 

καταναλωτή. 

Η μεθοδολογία που θα παρουσιαστεί για κάθε σύστημα ιχνηλασιμότητας θα στηρίζεται στις 

παρακάτω αρχές: 

1. Θα είναι επαληθεύσιμο. 

2. Θα εφαρμόζεται διαρκώς και με την αναγκαία διαφάνεια. 

3. Θα στηρίζεται σε αποτελέσματα. 

4. Θα είναι οικονομικά βιώσιμο. 

5. Θα είναι πρακτικό και λειτουργικό στην εφαρμογή. 

6. Θα είναι συμβατό με την Νομοθεσία. 

7. Θα είναι συμβατό με τις προδιαγεγραμμένες απαιτήσεις ακριβείας. 

Οι σκοποί του συστήματος ιχνηλασιμότητας θα είναι: 

1. Η υποστήριξη της ασφάλειας των στόχων των τροφίμων. 

2. Ο καθορισμός της ιστορίας ή της προέλευσης ενός προϊόντος.  

3. Η εύρεση των υπευθύνων επιχειρήσεων για ένα πρόβλημα στην αλυσίδα τροφίμων. 

4. Η επαλήθευση ορισμένων χαρακτηριστικών ή/και προδιαγραφών που προσδίδονται σε 

ένα τρόφιμο (πχ. ΠΟΠ, χωρίς συντηρητικά κ.α.). 

5. Η επικοινωνία πληροφοριών που μπορεί να ενδιαφέρουν τους καταναλωτές. 

 

2. Παραδοτέο έργου – Παρακολούθηση – Παραλαβή του έργου 

Παραδοτέο του έργου αποτελεί η εν λόγω μελέτη-εμπειρογνωμοσύνη σύμφωνα με τις 

προδιαγραφές και τα περιεχόμενα που περιγράφονται στο Άρθρο 1 της παρούσας, η οποία 

υποβάλλεται σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή και θα διεξαχθεί σε μία φάση περιλαμβάνοντας 

τις παραπάνω τεχνικές προδιαγραφές και παραδοτέα και τους έξι τυπικούς οδηγούς εγχειριδίων 

προτύπων ιχνηλασιμότητας. 
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Η παρακολούθηση, πιστοποίηση και παραλαβή των υπηρεσιών και του αντίστοιχου παραδοτέου 

του Αναδόχου, θα γίνεται από την αρμόδια Επιτροπή Επίβλεψης – Παραλαβής (Ε.Ε.Π.) η οποία 

θα οριστεί στην απόφαση ανάθεσης. 

Κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου ο Ανάδοχος υποχρεούται να συμμορφώνεται με τις 

υποδείξεις της Επιτροπής. 

 

3. Διάρκεια του έργου 

Η διάρκεια του έργου είναι έξι (6) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

σύμβασης. 

 

4. Προϋπολογισμός – Τρόπος Πληρωμής 

Ο προϋπολογισμός της μελέτης ανέρχεται στο ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00 €) μη 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. με την οριστική παραλαβή των παραδοτέων 

της μελέτης και συγχρηματοδοτείται από τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία και 

από Εθνικούς πόρους, στο πλαίσιο υλοποίησης του υπομέτρου 19.4 του Τοπικού Προγράμματος 

CLLD/LEADER 2014-2020 της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε. Μέτρο 19 του ΠΑΑ 2014-2020.  

Δεν προβλέπεται αναπροσαρμογή της αμοιβής του Αναδόχου κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των 

υπηρεσιών που θα αναλάβει, σύμφωνα με τη σχετική σύμβαση. 

Στο ανωτέρω ποσό της συνολικής αμοιβής περιλαμβάνονται η αμοιβή του Αναδόχου, καθώς και 

τα γενικά ή ειδικά για τη συγκεκριμένη περίπτωση έξοδά του, συμπεριλαμβανομένων των 

ασφαλιστικών εισφορών και πάσης φύσεως φορολογικών και άλλων επιβαρύνσεων υπέρ του 

Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου. 

Η καταβολή της αμοιβής του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί μετά την οριστική παραλαβή των 

προβλεπόμενων παραδοτέων της μελέτης και τη σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου 

παραλαβής από την Επιτροπή του Άρθρου 2 της παρούσας, για τις υπηρεσίες που παρήχθησαν 

κατά το συγκεκριμένο διάστημα, με την προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών και 

δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, 

καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 

διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. 

 

5. Κατάρτιση - Υποβολή Προσφοράς 

1. ΝΟΜΙΚΟ ΚΑΙ ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ/ΕΠΙΛΟΓΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

Η παρούσα πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
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Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

2. ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Η υποβολή της προσφοράς θα γίνει στα γραφεία της Αναπτυξιακής ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε. 

Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α., Καινούργιο Αγρινίου, Τ.Κ. 30005, μέχρι την 

12/01/2024, ώρες 9.00 π.μ. έως 16.00 μ.μ., με φάκελο προσφοράς όπου θα αναγράφονται 

ευκρινώς η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα, ο τίτλος της Υπηρεσίας, ο αριθμός 

πρωτοκόλλου και ο τίτλος της παρούσας Πρόσκλησης και τα στοιχεία του αποστολέα. Ο 

φάκελος θα συνοδεύεται από επιστολή στην οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία του 

προσφέροντος. 

Η ημερομηνία κατάθεσης της προσφοράς αποδεικνύεται μόνο από το πρωτόκολλο εισερχομένων 

της Αναπτυξιακής ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ Α.Ε. Ο.Τ.Α. Δεκτή γίνεται και προσφορά που υποβλήθηκε μέσω: 

ΕΛΤΑ, Εταιρείας Ταχυμεταφορών ή εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο. Σε κάθε περίπτωση, η 

προσφορά θα πρέπει να έχει πρωτοκολληθεί στην Αναπτυξιακή ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ. - Αναπτυξιακή 

Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α. πριν ή κατά την καταληκτική ημερομηνία και ώρα 16:00. 

3. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Η προσφορά θα πρέπει να είναι γραμμένη στην ελληνική γλώσσα και μέσα στο φάκελό της θα 

πρέπει να βρίσκονται τα παρακάτω αναφερόμενα στοιχεία: 

Α) σχετική οικονομική προσφορά, για τη δαπάνη με τίτλο: «Ανάθεση Εκπόνησης 

Μελέτης - Εμπειρογνωμοσύνης για την δημιουργία προτύπου ιχνηλασιμότητας της 

προέλευσης των πρώτων υλών σε τελικά μεταποιημένα προϊόντα», στο πλαίσιο 

υλοποίησης του υπομέτρου 19.4 του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER 2014 – 

2020, Μέτρο 19 του ΠΑΑ 2014-2020. 

Β)Υπεύθυνη Δήλωση από το νόμιμο εκπρόσωπο μέσω gov στην οποία θα δηλώνονται 

τα εξής : 

▪ δεν τελεί σε πτώχευση ή σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης, εκκαθάριση, 

παύση εργασιών, αναγκαστική διαχείριση ή πτωχευτικό συμβιβασμό, 

αναστολή εργασιών, 

▪ δεν έχει καταδικασθεί βάσει δικαστικής απόφασης η οποία διαπιστώνει 

αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική διαγωγή του, 

▪ ότι είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του 

που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και 

ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του αντίστοιχα, 
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Γ) Εφόσον πρόκειται για νομικό πρόσωπο, αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του 

νομικού προσώπου 

 

Η Διάρκεια της Σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της μέχρι 30-06-2023, με δυνατότητα 

παράτασης στην περίπτωση που η προθεσμία της Πρόσκλησης παραταθεί .  

Η κατακύρωση θα γίνει στον υποψήφιο ανάδοχο που θα προσφέρει την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 

 

Β. Οικονομική Προσφορά 

Στην οικονομική προσφορά δίνεται το προσφερόμενο ποσοστό έκπτωσης στην τιμή των 

προσφερόμενων υπηρεσιών, βάσει της κατωτέρω τιμής αναφοράς των είκοσι χιλιάδων ευρώ 

(20.000,00 €) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Στο ποσό αυτό θα περιλαμβάνεται κάθε δαπάνη που αφορά οποιονδήποτε τρίτο σχετικό με τις 

υπηρεσίες αυτές, συμπεριλαμβανομένων των εισφορών σε Ασφαλιστικά Ταμεία οποιασδήποτε 

φύσης, ή υποχρεώσεων έναντι τρίτων κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών της παρούσας ή εξ 

αφορμής αυτών. 

Η τιμή της προσφοράς δεν υπόκειται σε μεταβολή κατά τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και 

εκτέλεσης της σύμβασης. Ο υποψήφιος Ανάδοχος έχει μελετήσει και εκτιμήσει τις απαιτήσεις 

του έργου και τα οικονομικά μεγέθη που θα απαιτηθούν για την καλή εκτέλεση των εργασιών 

και εγγυάται για την ακρίβεια των επί μέρους στοιχείων του κόστους. Κατά συνέπεια ρητά 

συμφωνείται ότι καμία αξίωση για πρόσθετη χρηματοδότηση δεν θα μπορεί να προβληθεί από 

τον Ανάδοχο. 

Ως απαράδεκτη απορρίπτεται προσφορά στην οποία: α) δε δίνεται τιμή σε νόμισμα ΕΥΡΩ ή που 

καθορίζεται σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη 

τιμή, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 102 του ν. 4412/2016 και γ) η τιμή υπερβαίνει 

τον προϋπολογισμό της σύμβασης που καθορίζεται από την Αναθέτουσα Αρχή στο Άρθρο 4 της 

παρούσας Πρόσκλησης. 

Με την υποβολή της προσφοράς τεκμαίρεται ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι απολύτως 

ενήμερος από κάθε πλευρά των συνθηκών εκτέλεσης του έργου κ.λπ. και ότι έχει μελετήσει όλα 

τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην παρούσα Πρόσκληση. 

 

7. Ισχύς Προσφοράς 

Η προσφορά θα πρέπει να ισχύει για τρεις (3) μήνες από την επομένη της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής της. 
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Εάν προκύψει θέμα παράτασης της ισχύος της, η Αναθέτουσα Αρχή θα απευθύνει έγγραφο 

ερώτημα προς τον προσφέροντα, πριν τη λήξη ισχύος της προσφοράς, αν αποδέχεται την 

παράταση για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Ο προσφέρων οφείλει να απαντήσει μέσα σε 

πέντε (5) εργάσιμες ημέρες. Σε περίπτωση μη απάντησης, η ισχύς της προσφοράς θεωρείται ότι 

δεν έχει παραταθεί. 

 

8. Κατακύρωση – Σύναψη Σύμβασης 

Η Υπηρεσία θα ελέγξει τα δικαιολογητικά, το περιεχόμενο της τεχνικής προσφοράς και την 

οικονομική προσφορά του υποψηφίου και εφόσον ανταποκρίνονται στα ως άνω αναφερόμενα 

θα εκδοθεί απόφαση του αρμόδιου αποφασιστικού οργάνου ανάθεσης του έργου (Επιτροπή 

Διαχείρισης του τοπικού προγράμματος LEADER CLLD της ΟΤΔ ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ) και στη συνέχεια 

θα κληθεί η Ανάδοχος να υπογράψει τη σχετική Σύμβαση. 

 

9. Ενστάσεις 

Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησης, σύμφωνα 

με το άρθρο 127 ν. 4412/2016, είναι πέντε (5) ημέρες από την κοινοποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης στον οικονομικό φορέα. Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της 

αναθέτουσας αρχής, η οποία αποφασίζει, σύμφωνα με τα οριζόμενα και στο άρθρο 221 του Ν. 

4412/2016, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών, μετά την άπρακτη πάροδο της οποίας 

τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, απαιτείται, με 

την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή παράβολου υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το ένα 

τοις εκατό (1%) επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης.  

 

 

 

Ο Γενικός Διευθυντής της Αναπτυξιακής ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ. 

Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία Ο.Τ.Α. 

 

Χάρης Καφρίτσας 
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